CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº032-14-limp dos bueiros da laranjeiras.docx

Requerimento de nº. 032/2014

AUTOR: Vereador Gerson Augusto dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

Assunto: Solicito ao executivo municipal limpeza dos bueiros do bairro Laranjeiras, no núcleo
Cidade Nova.

EXPOSIÇÃO:

         Sra. Presidente,

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se

manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a Secretaria
de Obras.

Justificativa

Este vereador foi procurado pelos moradores do bairro laranjeiras, localizada no núcleo
Cidade Nova, que solicitaram a limpeza dos bueiros das vias públicas daquele bairro. De
acordo com as pessoas que moram naquele bairro, a situação está crítica, uma vez que, o
volume da água do esgoto, que corre a céu aberto, neste período de chuva é intenso,
causando grandes transtornos à comunidade, pois as ruas ficam completamente alagadas,
muitas vezes, entrando nas residências mais próximas dos bueiros. Dessa forma,
consideramos de extrema necessidade e urgência esta solicitação.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do

referidos logradouros e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os atos
desta casa.

 Sala das Sessões em 03 de novembro de 2014

Atenciosamente,

___________________________
Gerson Varela

Vereador